
Valstybės pagalbos kontrolės procedūros 
Lietuvoje. 
Informacijos apie valstybės pagalbą teikimo 
Europos Komisijai praktiniai būdai.

Laima Kirkilovskienė 
Stasė Vaitkūnienė



Pranešimas Europos Komisijai

• De minimis pagalba – nereikia pranešti Europos Komisijai/ 
informacija apie suteiktą de minimis pagalbą suvedama į Suteiktos 
valstybės pagalbos registrą.

• Pagalba, kuriai taikoma išimtis – Europos Komisijai pateikiama 
tik informacija apie teikiamą pagalbą.

• Nauja valstybės pagalba arba iš esmės keičiama esama 
valstybės pagalba, kuriai netaikoma išimtis (ne de minimis
pagalba) – Europos Komisijai teikiamas pranešimas, užpildant 
Standartinę pranešimo formą, ir laukiamas Europos Komisijos 
sprendimas.



Nereikšminga pagalba (De minimis )

• De minimis pagalba – tai pagalba, kuri nelaikoma 
iškreipiančia konkurenciją

• Bendra de minimis pagalbos suma vienai įmonei per 3 
metus neturi viršyti 200 000 € (arba 100 000 € kelių 
transporto įmonėms) Regl. Nr. 1998/2006 

• Specialiosios taisyklės:
– De minimis pagalbos suma, suteikta vienai žemės ūkio produktų 

gamybos įmonei per trejus mokestinius metus, neturi viršyti 7 
500 EUR (Regl. Nr. 1535/2007)

– Žuvininkystės bendrovėms gali būti skiriama de minimis pagalbos 
suma: 30000 EUR vienai bendrovei per trejus finansinius metus 
(Regl. Nr. 875/2007)



Pagalba, kuriai taikoma išimtis

• Tai valstybės pagalba, kuriai taikoma bendroji 
išankstinio valstybės pagalbos pranešimo 
Europos Komisijai išimtis 



IŠIMTIES REGLAMENTAI

• 2008 m. rugpjūčio 6 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 800/2008, 
skelbiantis tam tikrų rūšių pagalbą suderinama su bendrąja rinka 
taikant Sutarties 87 ir 88 straipsnius (Bendrasis bendrosios išimties 
reglamentas).

• 2006 m. gruodžio 15 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 1857/2006
dėl Sutarties 87 ir 88 straipsnių taikymo valstybės pagalbai mažoms 
ir vidutinėms įmonėms, kurios verčiasi žemės ūkio produktų 
gamyba, iš dalies keičiantis Reglamentą (EB) Nr. 70/2001.

• 2008 m. liepos 22 d. Komisijos reglamentas (EB) Nr. 736/2008 dėl 
Sutarties 87 ir 88 straipsnių taikymo valstybės pagalbai mažosioms 
ir vidutinėms įmonėms, kurios verčiasi žuvininkystės produktų 
gamyba, perdirbimu ir prekyba.



Teikiant pagalbą, kuriai taikoma 
išimtis

• Pagalbos teikėjai, prieš teikdami pagalbą, privalo 
Konkurencijos tarybai pateikti informaciją apie pagalbą 
(patvirtintos formos)

• Informacija pateikiama raštu ir elektroniniu paštu

• Konkurencijos taryba perduoda Europos Komisijai pagalbos 
teikėjų pateiktą informaciją 

• Valstybės pagalbos teikėjai privalo pateikti Konkurencijos 
tarybai metines suteiktos pagalbos ataskaitas (patvirtintos 
formos)

• Metinės suteiktos valstybės pagalbos ataskaitos pateikiamos 
Konkurencijos tarybai ne vėliau kaip prieš mėnesį iki metinių 
ataskaitų pateikimo Komisijai laikotarpio pabaigos. 
Konkurencijos taryba informaciją perduoda Europos Komisijai. 



Valstybės pagalba

• Nauja pagalba

• Esama pagalba

• Neteisėta pagalba



Nauja valstybės pagalba 

• Numatoma teikti valstybės pagalba, kuri nėra patvirtinta 
Europos Komisijos, o taip pat numatoma iš esmės keisti 
esama valstybės pagalba



Esama valstybės pagalba 

• pagalba, apie kurią pranešta Europos Komisijai ir kuriai Europos 
Komisija yra pritarusi;

• pagalba, kuri pradėta teikti iki įsigaliojant Europos Bendrijos 
steigimo sutarčiai (1958m. sausio 1 d.);

• pagalba, kuri buvo teikiama naujosiose ES narėse iki joms 
tampant ES narėmis – su sąlyga, jei yra tenkinami tam tikri 
reikalavimai;

• pagalba, dėl kurios Europos Komisija per 2 mėnesius po 
išsamaus pranešimo apie pagalbą pateikimo nepriėmė 
sprendimo;

• nepranešta pagalba, kuriai pasibaigęs senaties terminas (10 
metų);

• pagalba, kuri jos įgyvendinimo pradžios metu nebuvo laikoma 
valstybės pagalba, tačiau tokia tapo vėliau dėl bendrosios rinkos 
vystymosi, o valstybė narė jos nekeitė.



Neteisėta valstybės pagalba 

Teikiama (suteikta) pažeidžiant Sutarties dėl Europos 
Sąjungos veikimo 108 straipsnio 3 dalies nuostatas 



Neteisėta ir su bendrąja rinka 
nesuderinama valstybės pagalba privalo 
būti išieškota iš pagalbos gavėjo su 
palūkanomis už laikotarpį nuo tokios 
pagalbos suteikimo iki jos grąžinimo



Valstybės pagalbos teikėjas 

Valstybės valdymo ir savivaldybių institucijos, 
įstaigos ar kiti juridiniai asmenys, teikiantys ar 
numatantys teikti valstybės pagalbą



Standartinė pranešimo forma 

• patvirtinta 2004 m. balandžio 21 d. Komisijos reglamentu 
(EB) Nr. 794/2004 įgyvendinančiu Tarybos reglamentą 
(EB) Nr. 659/1999, nustatantį išsamias EB Sutarties 93 
straipsnio taikymo taisykles (su paskutiniais pakeitimais, 
padarytais Komisijos reglamentu (EB) Nr. 271/2008



Standartinė pranešimo forma

Pranešimo apie valstybės pagalbą formą sudaro 
dvi dalys:

• I. Bendra informacija (turi būti pildoma visais atvejais);

• III. Papildomos informacijos forma (priklausomai nuo 
valstybės pagalbos rūšies).

• II dalis panaikinta Komisijos reglamentu (EB) Nr. 271/2008



Pranešimo apie pagalbą atšaukimas

• Valstybė narė gali atšaukti pranešimą apie pagalbą.

• Atšaukti pranešimą apie pagalbą galima su sąlyga, jei 
Europos Komisija dar nėra priėmusi sprendimo.



Pritarimas valstybės pagalbos  teikimui

• Pritarimą pateikia Europos Komisija:
Valstybės narės turi pareigą iš anksto pranešti 
Komisijai apie visus ketinimus teikti arba pakeisti 
esamą valstybės pagalbą. Valstybė negali be 
Komisijos sutikimo teikti naujos valstybės pagalbos 
(SESV 108 str. 3d.) 



Ačiū už dėmesį


